54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS,
no uso de suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições gover-
namentais e não governamentais e à população em geral que o processo
nº 2023/46595, para análise nesta Secretaria, do Estudo de Impacto Am-
biental - EIA e  do Relatório de Impacto Ambiental - RIMA, de que trata
o projeto  CGIRS do CONCISSS, de interesse da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, referente à atividade
do Complexo de Destinação Final de Resíduos Sólidos, foi protocolado em
05/10/2023, retificando, dessa forma, a data de 22/12/2023, conforme
publicada em jornal de grande circulação e no Edital de Comunicação em
3 dias consecutivos no DOE sob os nº 35.596, nº 35.598 e nº 35.600, res-
pectivamente nos dias 6, 7 e 8 de novembro de 2023.
Belém, 1º de dezembro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1018460
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº. 1023 de 05 de dezembro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual
de 26 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.586.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar ANA LAURA DE SOUZA GOMES, matrícula n° 5956184,
para exercer a função de Fiscal e ANDRÉA RIBEIRO FERREIRA, ma-
tricula nº 5933568, para exercer a função de suplente do Contrato nº
29/2023, firmado pelo IDEFLOR - Bio e ESMERALDA DE ALMEIDA LINS,
CPF: 033.039.002-30, que tem por objeto aluguel de imóvel, localizado na
Travessa Coronel Joaquim Costa, ao lado da Prefeitura Municipal de Monte
Alegre, Bairro Cidade Baixa, CEP: 68.220-000, com vistas a implantar 3
Gerências Regionais (GRCN1, GRCN3 e ERBA II).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente em exercício do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1019740
..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 29 / 2023
PARTES: IDEFLOR-Bio E ESMERALDA DE ALMEIDA LINS.
OBJETO: O aluguel de imóvel, localizado na Travessa Coronel Joaquim Cos-
ta, ao lado da Prefeitura Municipal de Monte Alegre, Bairro Cidade Baixa,
CEP 68.220-000, com vistas a implantar 3 Gerências Regionais (GRCN1,
GRCN3 e ERBA II).
VALOR: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fontes de Recursos -
0150000001, 01759000016, 02759000016; Elemento de Despesa –
33.90.36.
ASSINATURA: 04/12/2023.
VIGÊNCIA: 04/12/2023 A 03/12/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
ESMERALDA DE ALMEIDA LINS
CONTRATADA

Protocolo: 1019635
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 26/2022
PARTES: IDEFLOR-Bio E A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA.
OBJETO: Este Instrumento tem por objeto a prorrogação contratual por
mais 12 (doze) meses, para atender às necessidades do CONTRATANTE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 8338; Fonte - 01500000001,
02759000056, 02501000061; Natureza de Despesa - 33.91.39.
ASSINATURA: 05/12/2023.
VIGÊNCIA: 07/12/2023 a 06/12/2024.
DA PERMANÊNCIA DAS CLÁUSULAS: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas e condições contratuais constantes do contrato originário.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE

Protocolo: 1019657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA CONTRATO DE
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE INVENTÁRIO AMBIENTAL.
Termo: 01
Data de Assinatura: 05/12/2023.
DO OBJETO: O DEVEDOR, através do presente, reconhece expressamente
que possui uma dívida, atualizada até 05/12/2023, a ser paga diretamente
ao CREDOR, no montante total de R$ 157.200,00 (cento e cinquenta e sete
mil e duzentos reais).
DO CRÉDITO: O crédito que o CREDOR possui contra o DEVEDOR é originá-
rio da NF de nº 1884, que trata da 2º do Projeto de elaboração e execução
de Inventário Florestal Amostral na área destinada à implantação do Cen-
tro de Treinamento Florestal, localizada no Município de Juruti-PA, no valor
de R$ 62.880,00 (sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta reais), e da NF
de nº 1.887, que trata da 3º Parcela deste mesmo projeto, cujo valor é de
R$ 94.320,00 (noventa e quatro mil trezentos e vinte reais)
Subcláusula: Para que o CREDOR pudesse receber o valor devido foram
emitidas as NF nº 1884 e 1887, e o Parecer Jurídico nº 054/2023 que in-
formaram os valores e os vencimentos das parcelas em atraso, não liquida-
das nas datas aprazadas, levando os contratantes a realizarem o presente
contrato.
 VALOR TOTAL DO DÉBITO: R$ 157.200,00 (cento e cinquenta e sete mil
e duzentos reais).
DA FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado em 1 (uma) úni-
ca parcela, com o pagamento a ser efetuado em até 30 dias contados da
publicação deste Termo.
CONTRATADO: BIOTECH SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA
Endereço: Rua Elpídio Gomes nº 1143, Cidade de Sertãozinho, Bairro Cen-
tro, CEP 14.160-620. Estado de São Paulo. CNPJ nº. 01.255.933/0001-92.
Ordenador: NILSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 1019544

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 155/2023/CCC/FESPDS/SEGUP/PA
Dispõe sobre de designação de comissão fiscal para acompanhar e fiscali-
zar a execução do instrumento.
O Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, em
Exercício, Sr CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA, no uso de suas atribuições
legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre
a execução dos contratos e congêneres firmados pelo Fundo Estadual de
Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da legali-
dade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n°
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n°
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 041/2023
- SEGUP/FESPDS/PA, celebrado junto a empresa B B COMERCIO E INS-
TALACAO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA, decorrente da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023-SEGUP/PA, oriunda do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 005/2023-FESPDS/SEGUP/PA, originária do Processo n°
2023/1186159, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação
de serviço de locação de câmeras operacionais portáteis com solução para
captação, transmissão, armazenamento, software de custódia e gestão de
evidências digitais, acionamento remoto, livestreaming, posicionamento
de GPS e software de monitoramento, visando suprir as demandas da  Po-
lícia Civil do Pará, por meio da utilização da Ata de Registro de Preços Nº
003/2023-SEGUP/PA, com recursos provenientes de Planos de Aplicação,
oriundos do Termo de Adesão nº 28/2022, de acordo com as condições e
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, que:
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor ERISSON FELIPE SEBRENSKI LEAL, Matricula
Funcional nº 5940468, como Presidente de Comissão, para acompanhar e
fiscalizar a execução do  Contrato Administrativo n° 041/2023 - SEGUP/
FESPDS/PA;
Art. 2°. Designar o servidor ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE, Matricula
Funcional nº 5332630, para atuar como Membro de comissão, em substi-
tuição ao presidente nos  casos de ausência, impedimentos e afastamentos
legais.
Art. 3°. Designar o servidor EUCLIDES DA SILVA LIMA JUNIOR, Matricula
Funcional nº 57233660, para atuar como Membro de comissão, em substi-
tuição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos e afastamentos
legais.
Art. 4°. Ao Presidente e aos Membros da Comissão do respectivo contrato,
ora nomeados, garantida pela administração as condições para o desem-
penho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal